ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRI

PALACIO 7 DE SETEMBRO
_____________________________________________________________________________________

Rua Antonio Salustio dos Santos, n° 113 – Centro – São Bento do Trairi – RN
CNPJ 08.483.679/0001-29 - CEP 59.210-000 – Fone: 84 3298-0087

E-mail: legislativosbt@hotmail.com

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2026 - LEI Nº 14.133

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021

A Câmara Municipal de São Bento do Trairi/RN, em conformidade com o Art. 75, inciso II - da Lei Federal nº
14.133/2021, torna público aos interessados que o órgão pretende realizar a compra/Serviço de:

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de certificados digitais de Pessoa Física (e-CPF) e
Pessoa Jurídica (e-CNPJ), ambos do tipo A1 com validade de 12 (doze) meses, emitidos sob a infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira (ICP-Brasil), compreendendo os serviços de validação de identidade (presencial ou por
videoconferência), emissão e suporte técnico de Modo Atender as necessidades da Câmara Municipal de São Bento do
Trairi/RN.

Item Descrição  Unid. Qte

1.

Certificado Digital de Pessoa Física (e-CPF) tipo A1, gerado e
armazenado diretamente em computador ou servidor, com validade
jurídica de 12 meses (1 ano), emitido em total conformidade com as
normas e padrões da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
(ICP-Brasil) nos termos da Medida Provisória nº 2.200-2/2001. O
produto consiste em um par de chaves criptográficas (pública e
privada) geradas por software, com tamanho de chave de 2048 bits e
algoritmo de assinatura SHA-256, permitindo a identificação
inequívoca do titular para assinatura digital de documentos com valor
legal, autenticação em portais governamentais como e-CAC (Receita
Federal), Gov.br, sistemas do Poder Judiciário (PJe), e-Social e
demais aplicações que exijam certificação digital. A solução permite
a realização de cópias de segurança (backup) e a instalação em
múltiplas máquinas simultaneamente, sendo compatível com os
principais sistemas operacionais e navegadores de internet. O
processo de emissão compreende a validação e verificação da
identidade do titular, podendo ser realizado de forma presencial em
ponto de atendimento autorizado ou por videoconferência, conforme
as normas vigentes do ITI (Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação), garantindo a integridade, autenticidade e o não-repúdio
das transações eletrônicas realizadas.

SERVIÇO 03

2.

Certificado Digital de Pessoa Jurídica (e-CNPJ) tipo A1, gerado e
armazenado diretamente em computador ou servidor, com validade
jurídica de 12 meses (1 ano), emitido em total conformidade com as
normas e padrões da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
(ICP-Brasil) nos termos da Medida Provisória nº 2.200-2/2001. O
produto consiste em um par de chaves criptográficas geradas por
software, com tamanho de chave de 2048 bits e algoritmo de
assinatura SHA-256, permitindo a identificação inequívoca da
empresa e de seu representante legal para assinatura digital de
documentos com valor jurídico, autenticação em portais
governamentais como e-CAC (Receita Federal), Gov.br, sistemas do
Poder Judiciário (PJe), e-Social, emissão de Notas Fiscais Eletrônicas

SERVIÇO 01

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRI

PALACIO 7 DE SETEMBRO
_____________________________________________________________________________________

Rua Antonio Salustio dos Santos, n° 113 – Centro – São Bento do Trairi – RN
CNPJ 08.483.679/0001-29 - CEP 59.210-000 – Fone: 84 3298-0087

E-mail: legislativosbt@hotmail.com

(NF-e, NFS-e, CT-e) e demais aplicações que exijam certificação
digital corporativa. A solução permite a realização de cópias de
segurança (backup) e a instalação em múltiplas máquinas
simultaneamente, sendo compatível com os principais sistemas
operacionais e navegadores de internet. O processo de emissão
compreende a validação e verificação da identidade do representante
legal e dos dados cadastrais da pessoa jurídica, podendo ser realizado
de forma presencial em ponto de atendimento autorizado ou por
videoconferência, conforme as normas vigentes do ITI (Instituto
Nacional de Tecnologia da Informação), garantindo a integridade,
autenticidade e o não-repúdio das transações eletrônicas realizadas
pela organização.

podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta
Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa.

Limite para apresentação da Posposta de Preços: 10/03/2026 á 12/03/2026 às 12:00

As propostas de Preços deverão ser entregues no Setor de Compras da Câmara Municipal de São Bento do

Trairi, à Rua Salustio dos Santos, nº 113, Centro – São Bento do Trairi/RN - CEP 59.210-000, no horário das 07h às 13h,
em dias úteis ou pelo e-mail cmsbtlicitacao@gmail.com até a data limite.

Também, visando cumprir integralmente os requisitos previstos em Lei para a devida efetivação do provável contrato,
faz-se necessário que sejam enviados os seguintes documentos:

• Contrato Social e Aditivos – ou outro documento equivalente;
• RG e CPF do(s) Sócios;
• Cartão do CNPJ;
• Atestado de Capacidade Técnica;
• Inscrição Municipal e/ou Municipal;
• Certidão Negativa de Débitos Municipais;
• Certidão Negativa de Débitos Estaduais;
• Certidão de Regularidade do FGTS;
• Certidão Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais “Receita Federal”
• Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
• Certidão Negativa de Falência & Concordata;
• Certidão Negativa Consolidada Inidoneidade;

Maiores informações poderão ser obtidas diretamente no setor de Compras da Câmara Municipal de São Bento
do Trairi/RN, à Rua Salustio dos Santos, nº 113, Centro – São Bento do Trairi/RN - CEP 59.210-000, no horário das 7h
às 13h, em dias úteis ou pelo e-mail cmsbtlicitacao@gmail.com.

IGOR FARIAS DE MEDEIROS
Agente de Contratação

mailto:cmsbtlicitacao@gmail.com